令和 6年度 10回運営委員会 議事録

■日時：令和 7年３月 10日（月）19:00～21:00

■場所：ＷＥＢ会議（ＺＯＯＭ使用）

■参加：鈴木勝行、宮﨑弘子、佐藤英人、大熊勝、松本明世、真野博、廣川千恵子（欠席）、

山本悦男、山本実穂、川島秀男（欠席）、沢田典大

■議長：鈴木勝行

■書記：宮崎弘子

■資料：議題、シンポジウムスケジュール

1. 第２８回荒川流域再生シンポジウムについて
3月 16日（日）13時開場、13：30～16：30

参加予定者数：50名

《準備確認》

・集合時間：10:00 （レストラン使用可）

・パソコン準備：佐藤、宮崎

・講師料 30,000円用意（20,000円はサイサン環境保全基金対応）：宮﨑

・会場費用意：宮﨑

・看板（発注済み）：鈴木

・受付名簿：鈴木

・安田先生の資料の配布、HPアップについての打診 （鈴木）

《配布資料》

 ・シンポジウム次第（鈴木） ・サイサン環境保全基金報告書（鈴木）

・水質マップ（大熊）

2. (独)水資源機構秋ヶ瀬管理所取水堰の環境調査結果

 ・今後の遡上環境改善の方向性について

 ・新河岸川との合流点に明確な流れは見られなかった

→現在、秋ヶ瀬左岸に魚道があるのみなので遡上できない可能性がある。

→秋ヶ瀬右岸に魚道を増やすよう荒川上流河川事務所に要望書を提出することを検討。

3. 助成金申請について

 ・武州入間川 PJ助成申請：2/28付けで申請書提出済み

 ・サイサン環境保全基金：2025年度助成決定 312,864円

 不足金額については本会計で充当する。

4. 2025年度荒川流域一斉水質調査について（大熊）

・進捗状況について→27団体の申込あり（昨年より 1団体少ない）

1

・5月連休明けに各団体に資料を送付の予定

5. 稚アユの遡上状況の調査について

 ・菅間堰での調査：4月 23日（水）現地 10：00集合

・入間川・越辺川での魚道環境調査

 4月 30日（水）9：00浅間堰集合（山本、鈴木、真野）山本：鈴木宅に 8：30迎え

6. 定期総会のスケジュールについて

・５月 25日（日）14:00〜16:00 ＷＥＢ会議

7. その他

・荒川太郎右衛門地区自然再生協議会の活動について（川島さん欠席のため報告なし）

・社会福祉協議会ボランティア活動保険加入について（宮﨑）

→運営委員会出席者加入手続き（他団体加入済みの方は除く）締切 3月末

《次回》

 令和 7年度第 1回理事会  ＷＥＢ会議（ＺＯＯＭ使用）

日時：2025年４月 21日（月）19：00～21：00

2